
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMAGINE ROTARY  イマジン ロータリー 
                   2022-2023 年度 RI 会長 ジェニファーE.ジョーンズ 

 
 
 

本 日 の 例 会   2 月 3 日（第 1 例会）       シェラトン都ホテル大阪 3 階 志摩の間 

●表彰 ・ホームクラブ連続皆出席 

山口(980) 三宅(30) 泉(20) 宮田(20) 青野(10) 奥田(10)  各会員 

●お祝 ・誕生日  青野 永井 奥田 鈴木  各会員 

    ・結婚記念日  泉 元氏 奥田  各会員 

    ・会社創立記念日  青野 金山 岡  各会員 

●卓話「これであなたもワイン通！初めてのワイン」 

   ワインについての基礎知識をわかりやすく画像とともに解説させていただきます。 

   もっと身近にワインの魅力をお楽しみください。 

シェラトン都ホテル大阪 シェフソムリエ 福田真一氏 

                          (勝島寿男会員担当) 

●理事会 11：30～12：10 シェラトン都ホテル大阪 3 階 ホワイエ 

●食膳 ＜日本 節分定食＞ 

 

次週のお知らせ    2 月 10 日（第 2 例会）      シェラトン都ホテル大阪 3 階 志摩の間 

●卓話「平和構築と紛争予防月間 ロータリー平和フェローシップと 2660 地区の取り組み」 

地区ロータリー財団委員会 奨学金小委員会委員長・ロータリー平和フェローシップ委員長 塚本英氏 

    (元氏成保国際奉仕委員長担当) 

●次年度理事会 11：00～ シェラトン都ホテル大阪 3 階 ホワイエ 

●第 5 回クラブフォーラム(国際奉仕) 13：40～15：00 シェラトン都ホテル大阪 3 階 葛城の間 

●食膳 ＜フランス 肉料理＞ 

 

次々週のお知らせ   2 月 17 日（第 3 例会）      シェラトン都ホテル大阪 3 階 志摩の間 

●卓話「よい弁護士、ダメな弁護士」                     遠田義大会員担当 

 

先 週 の 記 録    1 月 27 日 (第 4 例会)        シェラトン都ホテル大阪 3 階 志摩の間 

 

 
出 席 会 員 28 名(内免除会員 5 名) 

     会 員 総 数 43 名(同上 13 名) 
     ゲスト    0 名 
     ビジター  3 名          
                 計 31 名 
        ホームクラブ出席率 80.00％ 
    1 月 13 日(第 2 例会)補正出席率 94.87％（MU5 名） 

 

 

出席報告

創  立 1969．5．30 
幹  事 泉  浩  一 

会    長 三宅善太郎 
会報委員長 細川 直人 

 
RI 2660 地区 

大阪城南ロータリークラブ 
事務局 〒542-0012  大阪市

中央区谷町 9 丁目 1 番 22 号 

NK 谷町ビル 407 号 

TEL（06）6796-9898 

FAX（06）6796-9899 

https://osakajonan-rc.org/ 

E-mail: johnan25@crocus.ocn.ne.jp 

例会場 シェラトン都ホテル大阪 

上本町 6-1-55 

 TEL（06）6773-1111 

例会日 金曜日 12：30 

NO．2566 2023-2-3 

ゲスト＆ビジター(敬称略) 

若宮邦弘(ガバナー補佐) 

岡本真一郎(大阪難波 RC) 

秋田祐作(大阪難波 RC) 

https://osakajonan-rc.org/


 

 

 

 

先日、泉幹事と六輪会に出席しましたので、ご報告致します。 

IM ロータリーデイのチラシ（サンプル）をお配りし、皆様からご承認を頂きました。フレッシュ 

ロータリアン研修交流会の内容についてご説明をして、プログラム内容、参加料￥8.500 についても 

皆様からご承認を頂きました。これで晴れて正式に準備にかかれますので、後程の卓話の時間を使い、 

先ず皆様に IM についてご理解を頂き、具体的な準備に向けてご参加・ご協力をして下さいます様、 

宜しくお願い申し上げます。 

      それともう一つ、IM６組で、ポリオ撲滅のチャリティーゴルフコンペを開催する事となりました。 

天王寺 RC、松本会長の呼びかけで、4/3㈪吉川 CC にて行うとの事ですが、詳細が届きましたら皆様 

にお知らせ差し上げます。 

 

 

 

①本日例会終了後、13:40 より葛城の間にて第 3 回クラブ協議会が開催されます。委員長もしくは発表 

代理の方は必ず出席のほどよろしくお願いいたします。また他の会員の皆様も下期の計画が発表され 

ますので出席お願いいたします。 

②来週 2/3(金)11:30 よりホワイエにて、本年度の第 8 回理事会が開催されます。理事役員、そして議 

案上程の委員長に皆さん出席のほどよろしくお願いいたします。 

③今週火曜日 1/24、IM6 組の会長・幹事会が開催され、三宅会長と私で出席いたしました。 

④南賀会員より、勤務先の変更のご連絡がありました。新しい勤務先ですが、有限会社ノーブル 代表 

取締役となります。 

 

 

 

    ・ゴルフ部 金山信利キャプテン 

本日第 3 回ゴルフ部コンペの案内をポスト致しました。今回は鳴尾ゴル 

     フ倶楽部にて東南 RC との合同コンペとなっております。東南さんからは 

約 2 組の参加と聞いております。東南さんの参加者には初心者の女性もい 

らっしゃるとの事ですので城南からもゴルフデビューも兼ねて奮ってのご 

参加宜しくお願い致します。 

 

 

・パスト会長会の連絡 小林正啓会員 

本日午後６時から伊勢の間でパスト会長会を行います。 

 

 

 

 

 

     ＊次回担当は青野縣一会員の予定です。 

 

 

会長の時間

幹事報告

委員会報告

本年度 2660 地区テーマ ： 大阪のロータリー１００周年を祝おう 

業界５分スピーチ(泉幹事)



 

 

 

「2022 年規定審議会に対応した定款・細則について」 

「IM ロータリーデーとフレッシュロータリアン研修交流会に向けて」 

      三宅善太郎会長 

①2022 年手続要覧について 

2022 年の規定審議会の改訂を受けた手続要覧を本日配布しています。 

補足説明をさせて頂きます。結論から申し上げると、当クラブの細則を変更 

するような大きな改訂はございません。標準クラブ定款がわずかに変更されているので、それを中心 

にしてこの際定款の中身を皆様と点検してみたいと思います。 

       手続要覧の構成は、ロータリーの理念や標語の解説と、従うべき規則つまり、RI の定款と細則、 

そして標準クラブ定款、推奨クラブ細則からなっています。これらの規則を改定するには３年に１度 

の規定審議会で採択されなければなりません。我々にも制定案を出す権利が与えられています。 

       今回我々の活動に影響がある改定は、①人頭分担金の増額、②理事会の議事録を開示する期限が 

６０日から３０日以内に早められたこと、③出席規定の免除の８５年ルールを希望する際、理事会の 

承認が不要になったこと、位だと思います。 

 

②IM ロータリーデイとフレッシュロータリアン(FR)研修交流会の案内 

       5/13(土)に開催致します。村上実行委員長がお休みなので代役でご説明させて頂きます。 

スケジュールは配布した資料をご覧ください。 

IM ロータリーデイは第６組１１クラブの交流を深め、切磋琢磨するために毎年開催されます。第一 

部講演を薬師寺の大谷徹獎様にお願いし DEI をテーマに「幸せの条件～新しい生き方の三ヶ条～」と 

いう演題でお話頂きます。第二部は各クラブの活動報告を 5 分でして頂きます。 

 FR 研修交流会は入会 5 年以内の会員に参加頂き、先輩ロータリアンの講演をお聞き頂き、各テーブ 

ルでテーマに沿ってセッションして頂きます。その後食事・歓談で交流をして頂き成果をテーブル毎 

に発表して頂くという予定です。 

       会員の皆さんには、先ずスケジュールを空けて頂く事、次に何をするかご理解頂く、そして役割 

分担に応じご協力頂く、という事で宜しくお願い致します。 

 

 

1 月 27 日（第 4 例会） 

・三宅会長 若宮ガバナー補佐、ようこそお越しくださいました。ご指導よろしくお願いいたしま

す。 

・泉幹事 今週火曜日の六輪会終了後、車で帰宅しましたが、大雪に見舞われ京都まで 3時間かか 

りました。 

・岡部(泰)会員 若宮ガバナー補佐、岡本様、ようこそ！ 

・梅崎会員 ピアノリクエスト『サン・トワ・マ三－』 

・田中会員 娘が中学受験合格いたしました。親はなくても子は育つです。 

・細川会員、恒元会員 新人の入会は 7月予定で進めております。 

・その他、お祝い 4件 

1 月ニコニコ合計 162,000 円                  （編集担当 遠田・恒元） 

 

 

ニコニコ箱

2 月は 平和構築と紛争予防月間 

卓   話


